
Antofagasta, 29/04/2022

C���������� N������� F�������
R����� �� A����������
D�������� R������� A����������
EC/MJM/CSP

RESOLUCIÓN Nº :28/2022
ANT. : ENTREGA DE BIENES MENORES

ESTABLECIDO EN EL MANUAL DE
PROCEDIMIENTOS DEL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN (OFICIO Nº11/2020) Y
COMPROMISO DE ENTREGA DE BIENES
MENORES POR EL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN POR LA REGIÓN
ANTOFAGASTA

MAT. : INFORMA ENTREGA DE PLANTAS Y OTROS
BIENES MENORES EFECTUADA DURANTE EL
MES DE ABRIL DEL AÑO 2022 EN LA REGIÓN
DE ANTOFAGASTA

VISTOS

1.  Las facultades que me confiere Resolución N° 318, de fecha 19 de abril de 2022 de la
Dirección Ejecutiva de la Corporación Nacional Forestal, reducida a escritura pública con
fecha 21 de abril de 2021 en la Tercera Notaría de Antofagasta de don Gonzalo Hurtado
Peralta, anotada en su repertorio con el número 1858-2022,  donde se me designa como
Directora Regional de la Corporación Nacional Forestal de la Región de Antofagasta, en
calidad de titular; la Resolución N°371, del Director Ejecutivo, sobre entrega de bienes
menores que no excedan las 120 UTM, de fecha 06 de septiembre de 2015; el
OficioN°11, de fecha 09, de enero, de 2020, que formaliza el Manual de Procedimientos
Técnicos del Programa Arborización.

 

CONSIDERANDO

1. Que, mediante Resolución N° 10/2022, de fecha 26 de enero de 2022,de esta
Dirección Regional, se comprometió la meta de entrega de plantas y otros bienes
menores bajo el Programa de Arborización para el año 2022 en la Región de
Antofagasta.

 

2. Que, desde el 1 hasta el 29 de abril del año 2022, se han recibido 25 Fichas únicas
de Solicitud del Programa de Arborización en esta Región de Antofagasta.

 

RESUELVO

1. Déjese constancia que desde el 1 de abril hasta el 29 de abril del año 2022, se
entregó un total de 806 plantas en el marco del Programa de Arborización bajo las
modalidades de Entrega simple y Convenio de colaboración.



 

2. Validar la entrega de 399 plantas solicitadas en las respectivas Fichas Únicas de
Solicitud del Programa de Arborización y otorgadas a la comunidad por el mecanismo
de Entrega Simple que se concretó en el transcurso del mes de abril de 2022, de
acuerdo al siguiente detalle:

N°
entrega

N° Guía de 
Despacho

Nombre Completo o Razón
Social RUT Comuna

Especie (Nombre
científico o
común)

N° de 
Plantas Precio del Lote

1 42.471 Condominio Lomas del
Norte II 65.159.793-5 Antofagasta Atriplex

nummularia 130 509.860

1 42.471 Condominio Lomas del
Norte II 65.159.793-5 Antofagasta Caesalpinia

spinosa 6 23.784

2 42.473 Valladares Santander María
Yolanda 17.936.850-1 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

1 1.256

2 42.473 Valladares Santander María
Yolanda 17.936.850-1 Antofagasta Atriplex

nummularia 1 3.922

3 42.477 Comunidad Atacameña de
Toconce 72.845.400-8 Calama

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

25 179.600

3 42.477 Comunidad Atacameña de
Toconce 72.845.400-8 Calama Prosopis

tamarugo 25 319.400

3 42.477 Comunidad Atacameña de
Toconce 72.845.400-8 Calama Atriplex

nummularia 25 222.175

4 42.488 3a Briagada Acorazada "La
Concepción"-BRIACO 65.081.190-9 Antofagasta Acacia visco 6 30.786

5 42.799 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

3 6.783

6 42.800 Aguas Antofagasta S.A. 76.418.976-0 Calama Atriplex
nummularia 25 99.100

7 42.802 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

5 11.305

8 42.803 Ejército de Chile 65.081.190-9 Antofagasta Leucaena
Leucocephala 15 210.270

9 42.842 Mendoza Aiza Revora del
Carmen 16.566.161-3 Calama

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

1 7.184

9 42.842 Mendoza Aiza Revora del
Carmen 16.566.161-3 Calama Schinus molle 1 10.075

9 42.842 Mendoza Aiza Revora del
Carmen 16.566.161-3 Calama Caesalpinia

spinosa 2 20.114

9 42.842 Mendoza Aiza Revora del
Carmen 16.566.161-3 Calama Atriplex

nummularia 2 17.774

10 43.083 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta Atriplex

nummularia 9 35.676

10 43.083 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

3 6.783

11 43.084 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta Atriplex

nummularia 8 31.712

11 43.084 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

2 4.522

12 43.088 Fuerza Aérea de Chile 61.103.019-3 Antofagasta Parkinsonia
aculeata 4 15.856

12 43.088 Fuerza Aérea de Chile 61.103.019-3 Antofagasta
Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

4 9.044

12 43.088 Fuerza Aérea de Chile 61.103.019-3 Antofagasta Prosopis
tamarugo 4 10.580

12 43.088 Fuerza Aérea de Chile 61.103.019-3 Antofagasta Atriplex
nummularia 4 15.856



12 43.088 Fuerza Aérea de Chile 61.103.019-3 Antofagasta Atriplex
atacamensis

4 15.688

13 43.091 Empresa Portuaria de
Antofagasta EPA 73.968.300-9 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

20 45.220

13 43.091 Empresa Portuaria de
Antofagasta EPA 73.968.300-9 Antofagasta Acacia visco 20 102.680

13 43.091 Empresa Portuaria de
Antofagasta EPA 73.968.300-9 Antofagasta Atriplex

nummularia 10 39.640

14 43.093 Bolvaran Miranda Luis
Alberto 7.317.618-2 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

4 9.044

15 43.096 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta Atriplex

nummularia 8 31.712

16 43.097 Fondo de Solidaridad e
Inversión Social (FOSIS) 60.109.000-7 Antofagasta Atriplex

nummularia 6 23.784

17 43.099 Corporación Nacional
Forestal 61.313.000-4 Antofagasta Schinus molle 2 10.290

17 43.099 Corporación Nacional
Forestal 61.313.000-4 Antofagasta Prosopis

tamarugo 2 5.290

17 43.099 Corporación Nacional
Forestal 61.313.000-4 Antofagasta Acacia visco 2 10.262

17 43.099 Corporación Nacional
Forestal 61.313.000-4 Antofagasta Atriplex

nummularia 2 7.844

17 43.099 Corporación Nacional
Forestal 61.313.000-4 Antofagasta

Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

2 2.512

18 43.101 Ingeteam Spa. 76.198.448-9 Calama Prosopis
tamarugo 1 12.776

18 43.101 Ingeteam Spa. 76.198.448-9 Calama Acacia visco 1 17.185

18 43.101 Ingeteam Spa. 76.198.448-9 Calama Schinus molle 1 12.776

18 43.101 Ingeteam Spa. 76.198.448-9 Calama Caesalpinia
spinosa 1 10.057

18 43.101 Ingeteam Spa. 76.198.448-9 Calama Atriplex
nummularia 2 34.348

      399 2.194.525

 

3. Déjese constancia de que durante el mes de abril del año 2022, se han atendido 7
fichas únicas de solicitud del Programa de Arborización por el mecanismo de
Convenios de Cooperación, lo que significa una entrega de 407 plantas, de acuerdo
al siguiente detalle:

N°
entrega

N° Guía de 
Despacho

Convenio de
Cooperación Rut Comuna

Especie
(Nombre
científico o
común)

N° de 
Plantas

Precio del
Lote

1 42.461 Ejército de Chile 2019 10.639.539-k Antofagasta Acacia visco 14 71.834

1 42.461 Ejército de Chile 2019 10.639.539-k Antofagasta Atriplex
atacamensis 6 23.532

1 42.461 Ejército de Chile 2019 10.639.539-k Antofagasta Leucaena
Leucocephala 10 140.180

1 42.461 Ejército de Chile 2019 10.639.539-k Antofagasta Schinus molle 32 164.864

1 42.461 Ejército de Chile 2019 10.639.539-k Antofagasta Prosopis
tamarugo 6 23.784

1 42.461 Ejército de Chile 2019 10.639.539-k Antofagasta
Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

10 22.610

1 42.461 Ejército de Chile 2019 10.639.539-k Antofagasta Atriplex
nummularia 110 436.040

2 42.482 Ejército de Chile 2019 23.747.731-6 Mejillones Schinus molle 65 334.425



3 42.488 Ejército de Chile 2019 19.047.410-0 Antofagasta Atriplex
nummularia

10 39.640

3 42.488 Ejército de Chile 2019 19.047.410-0 Antofagasta Leucaena
leucocephala 6 30.804

4 42.799 Aguas Antofagasta 24.466724-4 Antofagasta Atriplex
nummularia 3 11.892

5 42.800 Aguas Antofagasta 18.311.751-3 Tocopilla Acacia visco 25 128.275

5 42.800 Aguas Antofagasta 18.311.751-3 Calama Leucaena
Leucocephala 25 350.450

5 42.800 Aguas Antofagasta 18.311.751-3 Antofagasta
Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

25 56.525

6 42.802 Ejército de Chile 2019 24.466724-4 Antofagasta Atriplex
nummularia 10 39.220

7 42.803 Ejército de Chile 2019 12.843.588-3 Antofagasta Atriplex
atacamensis 10 39.220

7 42.803 Ejército de Chile 2019 12.843.588-3 Antofagasta Atriplex
nummularia 10 39.640

7 42.803 Ejército de Chile 2019 12.843.588-3 Antofagasta
Acacia saligna /
Acacia
cyanophylla

15 33.915

7 42.803 Ejército de Chile 2019 12.843.588-3 Antofagasta Caesalpinia
spinosa 15 59.460

      407 2.046.310

 

4. Déjese constancia que, asimismo, durante el mes de abril del año 2022, se han
entregado 5 plantas herbáceas medicinales valorizadas en un total de $ 21.787
pesos.

 

5. Déjese constancia que, durante el mes de abril del año 2022, no se han entregado
bienes menores diferentes de plantas.

 

6. Toda la información que se declara en esta resolución mensual se encuentra
respaldada en las respectivas oficinas provinciales y/o regionales.

 

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

ANITA MARÍA HUICHAMAN MARTIN
DIRECTORA REGIONAL

DIRECCIÓN REGIONAL ANTOFAGASTA

Distribución:
Christian Leonardo Little Cardenas-Director Ejecutivo Corporación Nacional Forestal
Carmen Paz Medina Parra-Fiscal Fiscalia
Constanza Troppa Tapia-Gerente Gerencia de Bosques y Cambio Climático



Cristián Salas Papasideris-Jefe de unidad Juridica Regional Unidad Jurídica Or.II
Eduth Chamorro Vargas-Jefe Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.II
Julio Vega Seura-Encargado del Desarrollo y Fomento Forestal Provincial El Loa Op.Loa


